
项目代码： 2508-330652-04-01-227333

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ：浙江熠铎科技有限公司TGV通孔玻璃研发

及中试基地项目

建设单位(盖章)： 浙江熠铎科技有限公司

编 制 日 期 ： 2025年9月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

目 录
一. 建设项目基本情况..........................................................................................................1

二. 建设项目工程分析........................................................................................................25
[...]
小计 / 34.2 日最大排水量

合计 / 56.795 日最大排水量

生产废水中污染物主要为 pH、COD、氨氮、总氮、LAS、石油类和氟化物



— 53 —

等，查阅《排污源统计调查产排污核算方法和系数手册--39 计算机、通信和其他

电子设备制造业》可知，项目生产工序产污系数如下：

表 4-9 项目各类生产工艺废水产污系数

工段名称 原料名称 工艺名称 污染物指标 单位 产污系数 备注

超声波清

洗

水基型清

洗剂

超声波清

洗

化学需氧量 g/kg-清洗剂 2.100×102

使用清洗剂 10t/a
氨氮 g/kg-清洗剂 1.077×100

总氮 g/kg-清洗剂 3.605×100

石油类* g/kg-清洗剂 3.2×101

蚀刻工序*
硫酸、盐酸、

氢氟酸、氢

氧化钾

酸、碱腐

蚀后漂洗

pH* 8~9
酸碱腐蚀采用 55%氢

氟酸 6t/a、70%硫酸

1.2t/a，36%盐酸 0.7t/a
和氢氧化钾 7t/a等原料

（废槽液均作危废处

置），漂洗均用纯水

化学需氧量 mg/L 200*

氟化物* mg/L 50*

*注：通过类比调查其他同行企业的废水水质而得。

结合项目工艺废水产生量和产污系数，项目工艺废水污染物产生情况详见下

表：

表 4-10 项目各类生产工艺废水污染物产生情况

污染源名称 废水量（t/a） 污染物名称
污染物产生情况

产生量（t/a） 产生浓度（mg/L）

超声波清洗废水 6778.5

化学需氧量 2.10 310

氨氮 0.011 1.6

总氮 0.036 5.3

石油类 0.32 47.2

蚀刻工序清洗废水 10260
化学需氧量 2.052 200

氟化物 0.513 50

合计 17038.5

化学需氧量 4.152 244

氨氮 0.011 0.6

总氮 0.036 2.1

石油类 0.32 18.8

氟化物 0.513 30.1

（2）碱液喷淋废水

本项目蚀刻工序产生的酸雾采用碱液喷淋塔吸收的废气处理工艺，喷淋废水

可循环使用，但由于污染物的堆积，需定期进行排放。根据工程设计方提供的资

料，碱液喷淋塔循环水量约为 5t，每周更新排放一次，每次排放约 4.5t（以循环



— 54 —

水量的 90%计），年排放量为 225t/a（年更换 50次计）。类比调查其他同行企业

的废水水质，碱液喷淋废水主要污染物分别为 pH、CODCr、氟化物和少量盐分，

污染物浓度分别为 pH9~11，CODCr200 mg/L、氟化物 880mg/L。

（3）纯水制备废水

本项目纯水由纯水制备机制备，纯水制备机采用二级反渗透工艺，出水率约

为 70%。根据水平衡计算，纯水年用量约为 17948.4t/a，因此需要新鲜自来水

25641t/a（按 70%出水率计算），纯水制备过程中产生的废水总量约为 7692.6t/a。

该废水中主要含有 CODCr和少量盐类，CODCr浓度约 100mg/L。

（4）员工生活污水

根据建设单位提供的资料，企业拟新增员工 10人，厂区内不提供食宿服务，

生活用水量以 50L/人·d 计，年工作 300d，则生活用水量为 0.5t/d（150t/a），排

水量按用水量的 85%计，则生活污水产生量约 0.43t/d（127.5t/a），废水水质：

CODCr350mg/L、NH3-N35mg/L。

综上，项目酸腐蚀和碱腐蚀的槽液循环使用，定期更换，废槽液委托有资质

单位处置；项目废水主要为超声波清洗废水、蚀刻清洗废水、废气处理产生的喷

淋废水、纯水制备废水和员工生活污水，共约 25083.6t/a，其中生产性废水经废水

处理设施处理达标后与经化粪池处理后的生活污水汇合纳入污水截污管网，最终

进入绍兴水处理发展有限公司集中处理达标后排放。



— 55 —

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（5）废水源强核算

表 4-11 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/生产

线
污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放 排放

时间核算

方法

废水量 产生浓度 产生量
工艺

效率 核算

方法
废水量

排放浓度 排放量

t/a mg/L t/a % mg/L t/a d

生产车间

超声波清洗废

水

CODCr

系数法 6778.5

310 2.1

中和调节+

混凝沉淀

/ / / / /

300

NH3-N 1.6 0.011 / / / / /

总氮 5.3 0.036 / / / / /

石油类 47.2 0.32 / / / / /

蚀刻清洗废水

pH

系数法 10260

8~9 / / / / /

CODCr 200 2.052

氟化物 50 0.513 / / / / /

废气处理 碱液喷淋废水

pH

类比法 225

9~11 / / / / /

CODcr 200 0.045 / / / / /

氟化物 880 0.20 / / / / /

公用工程 纯水制备 CODcr 类比法 7692.6 100 0.769 / / / / /

员工生活 生活污水
CODCr

类比法 127.5
350 0.045

化粪池
/ / / / /

NH3-N 35 0.05 / / / / /

合计（综合废水）

CODcr /

25083.6

200 5.011

/

/ /

25083.6

80 2.007

NH3-N / 2.4 0.061 / / 10 0.251

总氮 / 3.4 0.086* / / 15 0.376

石油类 / 12.8 0.32 / / 0.4 0.010

氟化物 / 28.4 0.713 / / 10 0.251

*注：计入生活污水中的氨氮。



— 56 —

4.2.2排放口基本信息

本项目废水排放口基本信息详见下表：

表 4-12 废水间接排放口基本信息表

排放口编号 排放口地理坐标 废水排放量 排放去向 排放方式 排放规律 排放标准

DW001
E120.355345
N30.035935

25083.6t/a
进入城市污水

处理厂
间接排放

连续排放，流量不稳定，但

有周期性规律

《污水综合排放标准》（GB8978-
1996）三级标准

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律
污染治理设施 排放口

编号

排放口设置是

否符合要求
排放口类型

编号 名称 工艺

1 超声波清洗废水 CODCr、NH3-N、总氮、石油类

厂内污水

处理设施
连续排放 TW001 生产废水

处理设施

中和调节+
混凝沉淀

DW001 是 企业总排口

2 蚀刻清洗废水 pH、CODCr、氟化物

3 碱液喷淋废水 pH、CODCr、氟化物、盐分

4 纯水制备废水 CODcrr、盐分

5 员工生活污水 CODCr、NH3-N 纳管 连续排放 TW002 生活污水

处理设施
化粪池



— 57 —

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.3 废水污染防治措施及可行性分析

1、废水污染防治措施

据前文介绍可知，本项目新增废水总排放量为 25083.6t/a（生产性废水

24956.1+生活污水 127.5），项目废水处理工艺详见下表：

图 4-1 生产废水处理工艺流程

生产性废水进入到废水调节池，均衡水质、水量和 pH的均衡调节，随后，

废水通过提升泵进入一级混凝沉淀池，投加氢氧化钙（Ca(OH)₂）、PAC和 PAM，

对废水中的氢氟酸、硫酸和盐酸进行中和反应，并生成氟化钙的沉淀，有效去除

氟离子（F-）和悬浮物（SS）。

一级混凝沉淀后的出水进入二级混凝沉淀池，进一步投加氯化钙（CaCl2）、

PAC和 PAM，强化氟离子的去除效果，确保出水达标，最终二级混凝沉淀池的出

水纳管排放。

上述物化处理系统所产生的污泥进入污泥浓缩池进行浓缩，随后通过压滤机

进行脱水处理，压滤后的污泥作为危废委外处置，而压滤液则回流至调节池，重

新进入处理系统，避免二次污染。

污水处理达标可行性分析：

项目生产性废水经“中和调节+二级混凝沉淀工艺”处理达标后与经化粪池



— 58 —

处理后的生活污水汇合纳管，送绍兴水处理发展有限公司进一步处理达标后排放。

根据《电子工业水污染防治可行技术指南》（GB1298-2023）和《排污许可证申

请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）等文件，本项目拟采用的“调节（中和）

+二次混凝沉淀”处理工艺为可行技术。

2、纳管可行性分析

①纳管排放可行性分析

本项目废水主要为超声波清洗废水、蚀刻清洗废水、碱喷淋废水、纯水制备

废水和员工生活污水等，废水采用“中和调节+二次混凝沉淀”的处理工艺。项目废

水处理工艺均为可行技术，且经调查同类型污水处理系统，项目废水经污水处理

站处理后能够达到相应处理效果，出水水质可满足《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）表 1间接排放标准要求接管。

②污水依托集中污水处理厂可行性分析

绍兴水处理发展有限公司位于绍兴市柯桥区滨海工业区，目前正常运行，公

司主要承担越城区、柯桥区（除滨海印染产业集聚区）范围内生产、生活污水集

中治理，及配套工程项目建设的任务。公司总投资 26.25亿元，拥有污水处理系

统、污泥处理系统和尾水排放系统等“三大系统”，最大污水处理能力为 90万吨/

日，污水保持全流量达标处理、污泥保持全处理全处置。2015年，污水分质提标

和印染废水集中预处理工程建成（包括 30万吨/日生活污水处理系统改造工程、

60万吨/日工业废水处理系统改造工程），其中生活污水处理系统改造工程采用“两

段 A/O”工艺，60万吨/日工业废水处理系统改造工程采用“芬顿氧化+气浮”工艺

技术。绍兴水处理发展有限公司目前已完成提标改造，改造后 30万 t/d生活污水

处理系统，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中

一级标准的 A标准；60万 t/d工业废水处理系统出水水质执行《纺织染整工业水

污染物排放标准》 (GB4287-2012)表 2 中的直接排放标准。绍兴水处理发展有限

公司已领取排污许可证，目前生活废水污染物排放浓度限值，按照《排污许可证

申请与核发技术规范 水处理（试行）》HJ978-2018 要求的计算值与原执行标准

比较，污染物排放限值从严取值。根据浙江省污染源自动监控信息管理平台摘录

的数据可知，排放的水质中 CODcr、NH3-N、总氮、总磷浓度均达标排放（详见



— 59 —

表 4-13）。同时，绍兴水处理发展有限公司工业废水设计能力为 60万吨/日，本

项目日废水排放量为 83.612t/d，仅占绍兴水处理发展有限公司的 0.014%。因此项

目废水纳管是可行的。

表 4-14 绍兴水处理发展有限公司工业废水排放口在线监测数据一览表

时间
废水瞬时

流量（L/S）
pH值

达标情

况

COD
（mg/L）

达标

情况
氨氮

达标

情况

总氮

（mg/L）
达标

情况

总磷

（mg/L）
达标

情况

排放限值 6~9 80 10 15 0.5

2024.1.31 2916.42 6.45 达标 60.6 达标 0.3211 达标 12.389 达标 0.0211 达标

2024.1.30 2715.75 6.4 达标 65.49 达标 0.2872 达标 9.242 达标 0.0434 达标

2024.1.29 3458.36 6.35 达标 67.21 达标 0.3168 达标 11.188 达标 0.0128 达标

2024.1.28 3972.29 6.33 达标 68.35 达标 0.2926 达标 8.832 达标 0.0112 达标

2024.1.27 4769.62 6.39 达标 71.34 达标 0.2932 达标 12.077 达标 0.013 达标

2024.1.26 4788.42 6.48 达标 70.19 达标 0.3032 达标 11.672 达标 0.0173 达标

2024.1.25 5788.37 6.42 达标 71.38 达标 0.2436 达标 11.074 达标 0.017 达标

2024.1.24 5723.21 6.44 达标 72.32 达标 0.2384 达标 12.055 达标 0.0186 达标

2024.1.23 5903.6 6.44 达标 70.95 达标 0.2593 达标 12.204 达标 0.0323 达标

2024.1.22 6348.92 6.36 达标 67.47 达标 0.324 达标 12.65 达标 0.0184 达标

2024.1.21 6630.24 6.33 达标 65.06 达标 0.5474 达标 12.331 达标 0.02 达标

2024.1.20 6546.96 6.43 达标 70.15 达标 0.7034 达标 11.593 达标 0.0233 达标

2024.1.19 5505.23 6.43 达标 71.12 达标 0.3517 达标 11.38 达标 0.0227 达标

2024.1.18 5481.16 6.37 达标 66.68 达标 0.32 达标 11.314 达标 0.0215 达标

2024.1.17 5829.4 6.3 达标 67.76 达标 0.39 达标 11.596 达标 0.0455 达标

2024.1.16 6242.95 6.23 达标 71.3 达标 0.3253 达标 11.752 达标 0.0286 达标

2024.1.15 6125.12 6.23 达标 71.79 达标 0.3585 达标 11.564 达标 0.0323 达标

2024.1.14 6112.52 6.25 达标 72.53 达标 0.3726 达标 12.428 达标 0.0349 达标